

## Hvad synes du om forslaget om et loft på 3000 kr. over studierejser?

TEKST: JONAS SCHULTZ  
jos@midtjyllandsavis.dk  
FOTO: MARTIN BALLUND  
ballund@mja.dk



**OLIVER SYLVESTER, 20 ÅR, HHX, SCU**  
Jeg har valgt den her HHX, fordi jeg vidste, at jeg dermed kunne komme til Kina. Det viser lidt om, hvor vigtig en betydning studieture har for os, og for 3.000 kroner vil man ikke kunne komme til Kina. Det handler om valgfrihed. I 2.g kunne vi for eksempel vælge mellem Rom, Prag og Malaga med store prisforskelle.



**MIA FOGH SØRENSEN, 19 ÅR, HHX, SCU**  
I den her debat synes jeg, det er vigtigt at huske, at eleverne selv har muligheden for at tage et arbejde. Det er forkert at frarøve elever muligheden for studieture over 3.000 kroner, for man kan altid tage et aktivt valg om at tjene lidt ekstra penge.



**SEBASTIAN STØCKLER, 19 ÅR, HHX, SCU**  
Jeg synes, at det er synd at indskrænke elevernes ret til bestemte studieture. Vi lever i en international verden. Jeg har selv været på studietur i Kina og lærte en masse, og det er umuligt at gøre for 3.000 kroner.



**SCU-direktør Pia Agerbæk Marlo.**  
- Studieturene er en vigtig del af de unges uddannelses- og dannelsesrejse. De styrker deres globale udsyn og kulturforståelse på en langt mere effektiv måde end undervisningen i et klasselokale i Skanderborg. Derfor vil jeg sammen med ledelsen på Skanderborg Gymnasium forsøge at råbe ministeren op. Her på Campus Skanderborg har vi på tværs af uddannelsesinstitutionerne en fælles interesse i at give de unge den bedste uddannelse i en international verden, og det harmonerer ministerens forslag ikke med, siger SCU-direktør, Pia Agerbæk Marlo.

FOTO: MARTIN BALLUND

# Nej til loft på studieture

*Forslag om loft på 3000 kroner på studieture vil begrænse en vigtig del af undervisningen på kommunens største uddannelsescenter*

AF BETTINA SØNDERKOV  
bes@midtjyllandsavis.dk

**SKANDERBORG/RY/GALTEN**  
Børne- og undervisningsminister Pernille Rosenkrantz-Theils

(S) ønske om at sætte loft på deltagerbetalingen på studieturene på landets ungdomsuddannelser vil gå ud over en vigtig del af undervisningen på flere af uddannelsesforløbene på SCU i Skanderborg, hvor næsten 1000 elever har deres daglige gang.

- Vi taler ikke om hyggeture til Prag. Vores studieture har et højt fagligt indhold. De er en del af elevernes dannelsesrejse og et centralt element i undervisningen. Hvert år sender vi elever på ugelange skole- og praktikophold i udlandet. Det kan ikke altid gøres for under 3000 kroner pr. elev, selvom vi gør alt, hvad vi kan, for at holde prisen nede, siger direktør på SCU, Pia Agerbæk Marlo.

Hun mener, at ministerens forslag er ude af trit med virkeligheden på ungdomsuddannelserne.

### Skal sikre globalt udsyn

- Det er ikke en konkurrence om, hvem der kan tilbyde de mest eksotiske udlandsophold, og vi prøver selvfølgelig at få flest mulig med, men i vores bekendtgørelse står der, at vi skal give eleverne et internationalt udsyn og ruste dem til den globale verden, de er en del af. Det kan vi ikke, hvis alle studieture fremover ikke kan gå meget længere væk end med en bus til Hamborg på grund af prisen, siger Pia Agerbæk Marlo.

Skolen har i mange år sendt elever på to-tre uger lange ophold i

Irland og Kina og har netop udviklet et nyt internationalt HHX-forløb med sammenlagt seks ugers ophold i udlandet. Ophold, som i alt løber op i omkring 30.000 kroner for de elever, som vælger at tage af sted.

- Vi har lavet den nye internationale linje, fordi det efterspørges af de unge som vil ruste sig til fremtiden med større kulturforståelse og bedre sprogkunderskaber. Det er sundt for de unge at lære at begå sig i andre kulturer, og det skal vi altså ikke sætte en stopper for, fordi alle ikke kan være med. Det er heller ikke alle elever, som har været på efterskole, siger hun.

## International HHX på vej i Skanderborg

*Ny international uddannelse på vej midt i debat om loft på studierejser*

AF BETTINA SØNDERKOV  
bes@midtjyllandsavis.dk

**SKANDERBORG/RY/GALTEN**  
Forslaget om et loft på 3000 kroner i egenbetaling på studierejser på landets ungdomsuddannelser kommer på et tidspunkt, hvor SCU tænker i helt andre baner. Uddannelsescentret har netop udbudt en ny international HHX-linje med flere længerevarende internationale studieforbud. Her skal eleverne blandt andet tre

uger til Spanien eller Tyskland og to uger til USA. Selvom der er privat indkvartering på flere af studieforbudene, løber udgifterne til udlandsophold i alt op i 30.000 kroner.

- Beløbet bliver meldt ud fra starten, så folk har mulighed for at spare op, og det har jeg set mange elever gøre selv igennem de 30 år, jeg har undervist i spansk og arrangeret studierejser her på skolen, siger Jette Bech Mortensen.

Efter endt eksamen får eleverne også et certifikat i Cambridge engelsk og det internationalt anerkendte European Business Baccalaureate Diploma med i hånden. Begge dele kan bruges, hvis de senere vil studere eller arbejde i udlandet.

I de internationale studiefor-



**Jette Bech Mortensen er tovholder på den nye HHX-linje, som starter op efter sommerferien.** FOTO: MARTIN BALLUND

løb skal eleverne både modtage undervisning og arbejde i lokale virksomheder i hhv. Spanien og Tyskland, så de får de bedste forudsætninger for at kunne begå sig i andre kulturer.

- Sådan et ophold er en dannelsesrejse uden lige. Faktisk mødes

jeg stadig en gang om året med en gruppe elever, som jeg var på studietur med i 1997. De er 42 år i dag og taler stadig om, hvor meget de to uger i Guatemala har gjort for deres globale udsyn, siger Jette Bech Mortensen.